PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2024

Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão
Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor “JOSÉ FERRARI”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano

ao Ilustríssimo Senhor “José Ferrari”, pelos relevantes serviços prestados a
Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste

Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

   S/S., 02 de julho de 2024.

       Dr. Hélio Brasileiro
               Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003400340033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003400340033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

O empresário José Ferrari tem um verdadeiro caso de paixão

com a cidade de Sorocaba, cidade que escolheu para viver há 44 anos.

 Nascido em Tupã/SP, em 15 de março de 1955, com apenas

um ano foi morar na cidade de Pacaembu/SP, uma cidade rural de cerca de 10 mil
habitantes, onde passou sua infância e juventude.

Filho do lavrador Antenor Ferrari e da dona de casa Herondina

Kol Ferrari, é o caçula dos três filhos do casal. Como vivia em ambiente rural, desde
cedo ajudava na roça, no cultivo de algodão, milho e arroz. Naquele local e época,
havia muita dificuldade para estudar. Mas mesmo na adversidade, a força de vontade
o levou até a busca pelo conhecimento. Em 1970 trabalhava de dia e estudava à noite,
na própria zona rural, quando as condições de estudo na cidade se tornaram
possíveis.

Terminado o colégio e no embalo dos amigos, migrou para São
Paulo em 1978. Era a opção que havia. Em São Paulo morou com amigos por dois
anos, trabalhando no Colégio Objetivo e, posteriormente, no Banco Bamerindus, para
poder manter os custos. Na capital, fez cursinho e foi aprovado em vestibulares de
cidades próximas. Escolheu a Engenharia Elétrica da Faculdade de Engenharia de
Sorocaba (FACENS), onde ingressou no ano de 1980 e concluiu o curso em 1984. Na
cidade seguiu trabalhando e estudando. Fez estágio na Votorantim e, durante uma
carona ou outra para a capital, conheceu o proprietário da Assis Empreendimentos
Elétricos, uma pequena empresa onde foi convidado a trabalhar e o que lhe abriu as
portas para o mercado. Ficou apenas um ano na empresa, de 1985 a 1986, e foi
nesse momento que pensou em abrir seu próprio negócio.

Assim, um ano depois abriu a Ferrari Empreendimentos

Elétricos, que mudou, posteriormente, para Ferrari Materiais Elétricos (1989), empresa
situada na Avenida São Paulo que fará 35 anos em agosto de 2024. No início deste
ano, inclusive, houve a inauguração da segunda loja, localizada na Avenida Itavuvu.

Casado com a sorocabana Lídia desde 1988, é pai de Bruna e

Camila, que, inclusive, ajudam a comandar as empresas a qual costuma chamar de
empresa familiar.

Como hobby, José Ferrari gosta de descansar às margens da
represa Itupararanga, onde se reúne com a família, e de pescar. Com amigos já
esteve pescando no Pantanal e no Rio Araguaia.

Católico, desde 2017 contribui com a instituição Nossa Senhora

das Graças, que atende crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade
social.

Após décadas na cidade que escolheu para viver e constituir
família, de contribuição e de crescimento profissional, o engenheiro José Ferrari
frequentemente fala que tudo que tem está em Sorocaba e deve para Sorocaba.
Amante do futebol, tornou-se torcedor fervoroso do EC São Bento e, quando está fora

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003400340033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003400340033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

da cidade, não vê a hora de voltar. Costuma dizer para todos, “com todas as letras”,
que é a melhor cidade do mundo.

   S/S., 02 de julho de 2024.

       Dr. Hélio Brasileiro
                Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003400340033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003400340033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003400340033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390033003400340033003A005000

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 02/07/2024 10:01

Checksum: CE80AC6D16DB053DBD25E171EEB74D5959369EF8280E85CD41E7B0CC8CEA1D5A

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 02/07/2024 10:28

Checksum: 47981C87ABD67B65B502FD8DFB0187022FD4FAAE83CF19B015DE51E2EFC0F27C

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 02/07/2024 11:13

Checksum: 516B248F2AA885E04F241F8C9B7F77BA6A39A6236D77DE2D4737DD0E722D1715

Assinado eletronicamente por Francisco França da Silva em 02/07/2024 13:01

Checksum: C9B431C506A29D0803BE804A80AF1C6B4FD912B75BB32B5919B1B22FDE457D2D

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 02/07/2024 13:03

Checksum: E675BA1697F533BD17AEA8CD6052BD55450AF04AA413382204549997F9D2D278

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 02/07/2024 13:33

Checksum: FAB894A45117FDB4CD9580D8C27729B4C8BFA940E1D6A39ED61F5AE3C0D59DF7

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 02/07/2024 13:41

Checksum: CDA7B9AD39016140A74F3A16E31D2A72D23FDC55633FAFAF952A2FDE11DABB29

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 02/07/2024 16:56

Checksum: 9F982DC185CE097BF37C215F007408125D56ABACB3FBCE3FD44C0AC6A398129B

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 03/07/2024 13:00

Checksum: 5FACBF354A33E2383803C507ACB96C3E34952B237637677762D05DF381C6CF00

Assinado eletronicamente por Salatiel dos Santos Hergesel em 03/07/2024 14:59

Checksum: 15A0483A3D9A62566D00B3D64F6BD30550D3DA3DAB849DC73ACBDF856A278111

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 04/07/2024 09:32

Checksum: 1AB5319F6EB05B016D3F5C39260D63F2DDEDD595BC9E9E59088B69ED826BC51B

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 04/07/2024 13:53

Checksum: 90C933A843434B776AC65A567A89760DEDC67463D27958C607020D2A3C13DC12

Assinado eletronicamente por Hélio Mauro Silva Brasileiro em 11/07/2024 12:19

Checksum: 252EA913CA22F11305AEBFD61376885DF74CD1091DE3D016C6559FAA03950542

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003400340033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Rodrigo Piveta Berno em 18/07/2024 09:18

Checksum: B4819AF2D7C598812A418E4C7A0AA6B8F257C40F69A1608105DB706144AB40C5

Assinado eletronicamente por José Vinícius Campos Aith em 05/08/2024 15:22

Checksum: C22AF9E423751A5F80DBA568602C4C60CD712265242FF9E5B0DF14588F9AE555

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200390033003400340033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200390033003400340033003A005000

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 17/10/2024 10:01

Checksum: F924E1FEF3AF207C442016806AB16E2A760AC969B48DE0D9AA7AFC3170B9C831